Princeps audivit
praesente F[rigerico] a Kanicz

L. Gogicz Maior

N. 5398.

Tilsae, 28.IV.1562.

Albertus dux in Prussia

Sigismando Augusto regi Poloniae et, mutatis mutandis, Nicolao Radziwill "Nigro" et Petro Myszkowski significat se consiliario suo Venceslao Schack iniunxisse, ut nomine suo eum conveniret, officiose salutaret et negotia quaedam sua ei exponeret; rogat, ut eundem internuntium suum clementer audiat et nomine suo loquenti indubitatam fidem adhibeat.

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1184.

N. 5399.

S.l., 28.IV.1562.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario, ad se recens perlatum esse de hostili Moscovitarum in dominia Regni irrupitione crudelique vastatione ibi patrata nuntiat regemque hortatur, ut omnes cogitationes suas eo dirigat, ne inde ipse et eius dominia detrimetur capiant.

Conc., H B A, B, K. 1184.

Officia nostra etc.

Illustris Princeps, Amice ac Frater singulariter nobis dilecte.

Illustritatem Vestram amanter celare non possumus, et literis certorum hominum et sermonibus ad nos his diebus perlatum esse de hostili irruptione et crudeli vastatione Moscovitarum in dominiis S. Regiae Maiestatis Poloniae etc., Domini nostri clementissimi. Quod quidem credere nec voluimus nec potuimus, cum persuasum nobis esset, quemadmodum vulgaris rumoribus ferebatur, Moschum¹⁾ cum S. Regia Maiestate pacem et foedus firmiter servaturum. Quia vero longe lateque grassando et populando, ac nuntium S. Regiae Maiestatis detinendo, ut nobis a fide dignis nunc perscriptum est, apertam vim et hostilitatem suam satis declarat, varias nobis cogitationes ea res suggerit, praesertim cum ad reprimendam tanti hostis potentiam nimis lente omnia comparentur, ita sane, ut vereamur, ne aut hostis omnes suas vires et potentiam contra S. Regiam Maiestatem exercere et fortunam suam experiri, aut Regiam Suam Maiestatem inopinatam opprimere cogitet. Id quod nobis, pro eo uti decet, vehementer dolet nosque plane perturbatos reddidit.

Facere igitur non potuimus, quin pro fraterna nostra fiducia, quam de Illustritate Vestra conceptam habemus, eandem his nostris literis amanter hoc nomine inviseremus. Et quanquam obscurum nobis non est Illustritatem Vestram, quae prae ceteris omnibus apud S. Regiam Maiestatem singulari auctoritate pollet (uti Illustritatis Vestrae praeclarae et divinitus concessae dotes et virtutes merentur), consilio, ope et opera plurimum valere, sic ut salutaria consilia S. Regiae Maiestati Suae suppeditare possit, tamen pro fraterno nostro erga Illustritatem Vestram amore eandem amanter monendam duximus, ut omnia sua consilia, cogitationes et facta contra hostem (cuius potentia minime contemnenda est) eo dirigere dignetur, ut inde S. Regia Maiestas et inclytum Poloniae Regnum, cum Magno Lythuaniae Ducatu reliquisque incorporatis terris et dominiis, nihil detrimenti capiant et in tempore ingruentibus periculis obviam eatur (quod nos omnes, qui S. Regiae Maiestati fidelitate obstricti sumus, cogitare, prospicere et in medium consulere convenit), sed ut Illustritatis Vestrae nomen, auctoritas et dignitas amplior et illustrior per hoc reddatur, id quod Illustritati Vestrae ex animo favemus et a Deo Optimo Maximo, ut felices successus ad id largiatur et concedat, suppliciter petimus, amanter et fraterne rogantes, Illustritas Vestra haec, uti a nobis ex fraterno et sincero pectore proficiscuntur, ita in meliorem partem accipere ac interpretari velit, neque ex curiositate aliqua, sed ex vero et flagrante studio atque amore, quo S. Regiam Maiestatem Vestramque Illustritatem complectimur, promanare opinetur. Hoc nobis gratissimum accidet. Committimus Illustritatem Vestram etc.

Cedula

Ceterum Illustritatem Vestram amanter petimus, ut de condicione et apparatu bellico Moscovitarum, quantum Illustritati Vestrae cognitum est quantumque scire licet, brevibus saltem verbis certiores nos facere non gravetur. Hoc vicissim compensare amice studebimus. Datum ut in literis.

In folio separato: Palatino Vilnensi, 28 Aprilis.

1) *Ioannes IV Basilides, m. dux Moscoviae.*

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*licet ipse maiore quantitate pulveris tormentarii nunc careat, tamen centum
centenarios pulveris interim regi mittere pollicetur.*

Cfr. El. XXXI, N. 832.

Conc., H B A, B, K. 1184.

Serenissime Rex etc.

S. Regiae Maiestatis Vestrae literas, Vilnae 24 Aprilis datas, quibus ducentos centenarios pulveris tormentarii mutuo a me petit, debita cum reverentia accepi, ac probe memini S. Regiam Maiestatem Vestram antea quoque hoc nomine ad me scripsisse. Nolo autem S. Regiam Maiestatem Vestram subdite celare, quod pro defensione christiana et vicinae provinciae non modo Reverendissimo fratri meo, Domino Archiepiscopo Rigensi etc.¹⁾, sed etiam Domino Magistro olim Livoniae²⁾ Reique Publicae Rigensi non exiguum summam pulveris tormentarii communicavi, quam usque huc deficiente materia, in primis vero sale nitro, restituere ac replere non potui. Ac dolet mihi plurimum, quod S. Regia Maiestas Vestra his rebus, quae ad primas belli gerendi rationes et procurationes pertinent, destituitur. Etsi vero ignorem, quantum pulveris tormentarii parati et in promptu habeam, tamen ut S. Regia Maiestas Vestra animum meum officii et obseruantiae plenum hoc quoque casu et quantopere ei in omnibus rebus gratificari cupiam, cognoscat, nihil obstantibus communibus periculis, quibus meis quoque et meorum subditorum rationibus prospicere et arces meas contra ingruentes hostium incursiones munire me convenit, dabo operam, ut quam primum Regiomontem Deo fortunante reversus fuero, sicuti iam indies eo contendo, rationes subducantur, quantum summam pulveris tormentarii S. Regiae Maiestati Vestra suppeditare possim. Si enim non plus mutuo dare potero, tamen S. Regia Maiestas Vestra centum centenarios interim a me accipiet, ea quidem condicione (quemadmodum S. Regiae Maiestatis Vestrae literae habent), ut primo quoque tempore tantundem eius pulveris bona fide Regiomonti mihi restituatur, ne opus sit postea S. Regiae Maiestati Vestrae molestiam exhibere. Mittat igitur S. Regia Maiestas Vestra pro suo placito certos homines, qui dictum pulverem Regiomonte in Lythuaniam advehant. Quicquid enim pro honore et commodo S. Regiae Maiestatis Vestrae facere et praestare possum, in eo me paratum et fidelem semper experietur. S. Regiam Maiestatem Vestram Deo omnipotenti longis temporibus felicem conservandam committo meque illius clementiae commendando. Datae in arce Memell, 4 Maii anno 1562.

Commissio Principis propria
Idem audivit praesente Canitz
Regi Poloniae

1) *Gulielmus marchio Brandenburgensis.*

2) *Gottardus Kettler, magister Livoniae
21.IX.1559 - 28.XI.1561.*

N. 5401.

Insterburgi, 10.V.1562.

Albertus dux in Prussia

Erhardo a Kunheim

pro novitatibus, 5.V. Vilna missis, gratias agit; rogat, ut in communicandis novis et scribendis litteris ita, ut cooperat, pergere velit; inter cetera scribit lectu sibi iucundam fuisse eius commemorationem de propensa erga se voluntate Petri Myszkowski («tamen literae aliquot nuper admodum ex Cancellaria Reverenda Generositatis Suae ad nos scriptae bilem nobis ita moverunt, ut facere non potuerimus, quin Reverendam Generositas tem Suam hac de re amanter commonefaceremus», cfr. N. 5395).

(*Latine*)

Conc., H B A , B, K. 1184.

N. 5402.

Neuhausen, 13.V.1562.

Albertus dux in Prussia

Petro Paulo Vergerio

pro rebus novis secum communicatis gratias agit; in Galliam proficiscenti salutem et incolumitatem precatur; supervacaneum arbitratur peculiarem legatum suum in Galliam mittere; sententiam suam profert de aliis novis sibi perscriptis: de eligendo rege Romanorum, de negotio matrimoniali reginularium Poloniae, de ipsius desiderio filio suo inserviendi etc.

Conc., H B A, B, K. 1184.

Albertus etc

Salutem et benevolentiam nostram.

Reverende et Eximie, Amice nobis sincere dilecte.

Ternas Reverenda Dominationis Vestrae litteras, omnes Tubingae de mense Februarii datas, diverso tempore accepimus. Prioribus quidem multa et varia nova Reverenda Dominatio Vestra nobis communicat et de sua in Galliam abitione narrat suadetque, ut sibi eo proficiscenti aut legatum nostrum adiungamus, aut litteras saltem fidei mittamus, etc. Principio igitur magnas Reverenda Dominationi Vestrae gratias agimus pro communicatione rerum novarum, daturi sumus operam, ut vicissim gratia et benevolentia nostra hoc officii amanter rependere possimus. Ad profectiōnem autem Gallicam precamur Reverenda Dominationi Vestrae salutem, incolumitatem et felicitatem a Deo omnipotente. Is faxit, ut Reverenda Dominatio Vestra non modo prospera valetudine cum bonis avibus eat et redeat, verum etiam ut Ecclesiae Christi in iis locis renascenti restaurando et amplificando eam multum prosit ac commonet, demumque ut eam ex Gallia reversam salvam et incolumem coram intueri et alloqui possimus.

Quod Reverenda Dominatio Vestra tam officiosam et paratam se nobis offert ad negotia nostra in Galliis expedienda, pro eo magnas eidem, uti decet et convenit, agimus gratias ac prorsus supervacaneum arbitramur peculiarem legatum eo mittere, cum et causae sufficietes eius missionis nobis desint, et Reverenda Dominatio Vestra (cuius dexteritati, prudentiae et fidei omnia nostra negotia tuto committimus) praesens illic futura sit, quae etiam sine literis fidei quibuscumque omnia rectissime conficiet. Quod si postmodum ex inceptis tractatibus necessarium videbitur aut legatum, aut litteras fidei mittere, tum facile nos Reverenda Dominationis Vestrae arbitrio et voluntati accommodabimus.

Ex alteris literis primo loco cognovimus, quomodo Serenissima Caesarea Maiestas¹⁾ apud tres Electores laicos²⁾ urgeat de eligendo Romanorum Rege et quo pacto negotium studiose differatur ab Electoribus, quodque Reverenda Dominatio Vestra p[re]e ceteris Principibus hoc honore nos dignos iudicet etc. Nos sane ut nihil tale in nobis agnoscimus, quod huic muneri par esse possit, ita Deo Optimo Maximo gratias immortales agimus pro iis terris et populis, quos nobis pro paterna sua munificentia largitus est, quibus cum abunde quod agamus habemus, nec unquam otiosi sumus, Deumque precamur, ne nos maiori molestia, cura et sollicitudine, in hac praesertim senecta aetate, obruat. Is etiam faxit, ut ea, quae de eligendo Romanorum Rege³⁾ in Imperio Germanico aguntur, felicem successum habeant ad nominis sui sacrosancti gloriam, Ecclesiae incrementum et Reipublicae salutem.

Secundum in iis literis erat, quod secretarius Illustris Duci Olycensis Ioannes Monzinski⁴⁾ in causa Reginularum Poloniae⁵⁾ apud Reverendam Dominationem Vestram sollicitaverat. Quod quam ob rem cuiusve instinctu ab eo factum sit non videmus, ideoque non minus quam Reverenda Dominatio Vestra miramur.

Tertium erat de itinere in Galliam suscipiendo, et quod Reverenda Dominatio Vestra optet Illustrissimo filio nostro⁶⁾ inservire et sub eius umbra vitam finire. Haec ipsa Reverendae Dominationis Vestrae voluntas cum ex abundantia amoris, officii et observantiae eiusdem erga nos proficiatur et promanet, non potuit nobis non esse gratissima. Sed quia Reverenda Dominatio Vestra tum propter hanc profactionem in Gallias, tum propter ingravescensem aetatem et infirmam valetudinem suam vix fieri posse sperat, itaque Deo omnipotenti haec res committenda est. Is Reverendae Dominationi Vestrae vires animi et corporis augeat ac confirmet, ut pro utilitate christiana Ecclesiae longis temporibus superstes maneat.

Tertiae literae, Tubingae 23 Februarii datae, novitatis quasdam continebant, quod Dux Guisanus⁷⁾ cum Illustrissimo Principe Wirtenbergico⁸⁾ colloquium petierit, quodque spes sit ipsum a papatu ad nostras partes discessurum. Item de incremento Evangelii in Gallis deque Concilio, quod Papa⁹⁾ tantopere urget, absentibus omnibus advesariis, et quod Reverenda Dominatio Vestra bella futura suspicatur. Pro iis novitatibus Reverendae Dominationi Vestrae magnas agimus gratias Deumque precamur, ut ipse, cuius in manu sunt universa, gentes quae bella volunt dissipet ac Ecclesiae suea pacem et concordiam clementer concedat, eamque ad amplificandum nominis sui honorem firmiter stabiliat. Quod quidem Reverendae Dominationi Vestrae ad literas ternas respondere voluimus. Quae bene feliciterque valeat. Ex Nova Domo XIII Maii 1562.

Cancellarius¹⁰⁾ et Kanicius audivere
Regestrirt

In folio separato: P. Paulo Vergerio, 13 Maii anno 62.

1) Ferdinandus I.

2) elector Brandenburgensis Ioachimus II, palatinus Rheni Fridericus III, elector Saxoniae Augustus Pius.

3) rex Romanorum die 30 Novembris a. 1562 electus est Maximilianus II.

4) Mączyński, secretarius Nicolai Radziwiłł «Nigri».

5) agitur de futuris matrimonii Annae et Catharinae, sororum regis Poloniae.

6) Albertus Fridericus.

7) Franciscus de Guise.

8) Christophorus dux Wirtembergensis.

9) Pius IV.

10) Ioannes a Kreitzen.

N. 5403.

S.l., 21.V.1562.

Albertus dux in Prussia

Catharinae reginae Poloniae

7 dolia vini Rhenensis, butyrum et aliquot caseolos dono mittit.

(Germanice)

Cfr. El. XXXI, N. 840.

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5404.

S.l., 24.V.1562.

Albertus dux in Prussia

Ioanni Dulski, capitaneo Rogosnensi,

*rogat, ut litteras liberi telonei ("zollbrief") pro 400 bobus ex Russia et Podolia
per Magnum Ducatum Lithuaniae in Ducatum suum pellendis sibi impe-
tret.*

(Germanice)

Cfr. El. XLI, N. 1853.

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5405.

E. Regio Monte, 28.V.1562.

Albertus dux in Prussia

Petro Paulo Vergerio

*quartam epistulam eius, 10.III.Tubingae datam, se accepisse nuntiat, pro
novitatibus gratias agit, ad iter in Rhetiam susceptum salutem et felicem
totius negotii expeditionem ipsi exoptat.*

Conc., H B A, B, K. 1184.

Albertus etc.

Salutem et benevolentiam nostram.

Reverende et Eximie, Amice nobis sincere dilecente.

Rescripsimus Reverenda Dominationi Vestrae ad ternas literas proxime, quae quidem rescribenda nobis videbantur, et speramus Reverendam Dominationem Vestram id responsi vel accepisse paulo ante, vel accepturam brevi. Ceterum cum interea temporis quartam epistolam, Tubingae 10 Martii datam, acceperimus, esetque nobis certus nuntius, quo cum rescribere commode possemus, noluimus illam silentio praeterire, tametsi nihil propemodum ei epistolae inerat, quod responsione magnopere indigeret, praeter novitates, de quibus Reverenda Dominationi Vestrae gratias, uti decet, agimus ac precamur Reverenda Dominationi Vestrae ad susceptum iter in Rhetiam salutem, incolomitatem et felicem expeditionem eius totius negotii. Deus clementer faxit, ut Reverenda Dominatio Vestra ea, quae ad pacem et tranquillitatem Germaniae totiusque Christiani Orbis spectant,

feliciter et non laboriose conficiat. Quod quidem Reverendae Dominationi Vestrae, ut sciret nos literas eiusdem proximas accepisse, respondere volui-
mus, amanter petentes, Reverenda Dominatio Vestra non gravetur hasce
adiunctas literas ad locum suum competentem transmittere. Hoc nobis
pergratum accidet. Cupimus Reverendam Dominationem Vestram diu sal-
vam et felicem conservari. Datae Regimenti.